
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3596 Ponta Porã-MS 04 Fevereiro de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ 
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 074/2020 

PROCESSO Nº 11.2018/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2020 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade Pregão Presencial nº 
074/2020, objetivando o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais periféricos com a apresentação de catálogo (informando o 
número do item) com foto e especificação do produto ofertado, para atender as necessidades do Paço Municipal e Secretarias, sagraram-se 
vencedoras do certame licitatório as empresas: COMERCIAL MALLONE EIRELI; FLAVIO HENRIQUE SEVERO EIRELI; MM COMERCIO DE 
EQUPAMENTOS LTDA EPP; LOPEZ & FILHOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME; FABIO EQUIPAMENTOS E SUP. DE INFORMATICA; COMERCIAL 
GALIPHE EIRELI –ME; SAGEPRO COMERCIO E SERVICOS LTDA. 
  
Ponta Porã-MS, 04 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 

Neyde Apª C. Tavares 
Pregoeira 

 
 
 
 

AVISO 
PROCESSO Nº 11.728/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2020 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a licitação acima mencionada foi julgada DESERTA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais e equipamentos para processamento de plantas medicinais, em 
atendimento ao Convênio n° 29.270/2019 – Processo n° 71/000.112/2019, que entre si celebram o Estado de Mato Grosso do Sul por meio 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar – SEMAGRO e a Prefeitura 
Municipal de Ponta Porã MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no presente edital, termo de referência e anexos. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 6.780/2014 e nº 7.737/2017, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/1993, com suas alterações. 
 
Ponta Porã-MS,  04 de Fevereiro de 2021.  
 

Leonor Prieto 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 2 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
descritos, do Processo Seletivo Edital/PS 01/2019, suplentes temporários, para que se apresentem na Coordenadoria de Recursos Humanos 
– Prefeitura Municipal, situada a Rua Guia Lopes, 663 – Ponta Porã/MS, no dia 09/02/2021, das 7:30h as 11:30h,   para orientações acerca 
do exame admissional, munido do Questionário contido no Anexo I devidamente preenchido. 
 Ponta Porã, 03 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
CARGO:     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I 
 

 NOME CPF 

PROVA OBJETIVA 
Peso 8 

PROVA DE TÍTULOS 
Peso 2 PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

PONTOS NOTA PONTOS NOTA 

MAURICIO ADOLFO BENITES TORRES 
031.142.211-
06 5 4 2 0,4 4,4 

CLASSIFICADO 

PEDRO TIAGO DA COSTA BRUSQUETTI 
056.581.551-
26 5,5 4,4 - 0 4,4 

CLASSIFICADO 

SABRINA CRISTALDO DUTRA 
070.550.771-
84 5,25 4,2 1 0,2 4,4 

CLASSIFICADO 

WILLIAN MARQUES FAVARETTO 
361.515.028-
76 5,5 4,4 - 0 4,4 

CLASSIFICADO 

ANDREIA DE MATOS SILVA 
921.908.981-
53 5,25 4,2 - 0 4,2 

CLASSIFICADO 

 
 
 
 
 

CARGO: - Agente Comunitário de Saúde/ESF Dr. José Bataglin –  Sanga Puitã 
 

NOME CPF 

PROVA OBJETIVA 
Peso 8 

PROVA DE TÍTULOS 
Peso 2 PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

PONTOS NOTA PONTOS NOTA 

TARCISIO RIVEROS COLMAN 
060.139.461-
59 5,5 4,4 - 0 4,4 

CLASSIFICADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 3 

ANEXO I 
Questionário 

 
 
Nome:__________________________________________________________ 
 
01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
02- Você tem alguma deficiência física? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
03- Você já sofreu de tonturas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
06- Você faz uso de drogas ilícitas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
07- Você já foi operado? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
08- Você é doador de sangue? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
09- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
10- Você já fez algum sofreu algum acidente de trabalho? Qual? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a 
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa. 
 
 
 
 
 
Local e data:________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 

________________________________________________________ 
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade 

 
Observações médicas:  
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________ 
Assinatura e Carimbo do medico perito 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 4 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 12.136 /2020. 
Convite: 035/2020. 
Contrato nº 016/2021. 
Partes: Município de Ponta Porã e Abiatar Construções Eireli. 
Representantes das Partes: o Sr. Helio Peluffo Filho e André Gustavo Franco Fróes.  
Objeto: contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma da cobertura do terminal rodoviário, no Município de 
Ponta Porã/MS, de acordo com as condições estabelecidas no Edital do Convite n° 35/2020, no Termo de Referência, nas Planilhas 
Orçamentárias, no Cronograma Físico-Financeiro, no Memorial Descritivo e Projetos anexos, que integram o presente instrumento 
independentemente de transcrição.  
 

Item Especificação Valor total das 
obras 

01 Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma da cobertura 
do terminal rodoviário, no Município de Ponta Porã/MS. 
 Local de Intervenção: Rua Água Azul, n° 99, São Domingos, Ponta Porã/MS. 

R$ 303.383,78 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 303.383,78 

 
Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Unidade 
Orçamentária 

Funcional 
Programática 

Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recursos Ficha 

07.01 15.451.009 1011 449051 100000 220 

 
Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 27.01.2021. 

__________________________________________ 
Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Processo Administrativo n° 10.850 /2020. 
Convite: 033/2020. 
Contrato nº 017/2021. 
Partes: Município de Ponta Porã e Abiatar Construções Eireli. 
Representantes das Partes: o Sr. Helio Peluffo Filho e André Gustavo Franco Fróes.  
Objeto: contratação de empresa especializada para execução da obra de construção de uma residência unifamiliar, em alvenaria 
convencional a ser implantada no Jardim Primavera, no Município de Ponta Porã/MS, de acordo com as condições estabelecidas no Edital do 
Convite n° 33/2020, no Termo de Referência, nas Planilhas Orçamentárias, no Cronograma Físico-Financeiro, no Memorial Descritivo e 
Projetos anexos, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
 

Item Especificação Valor total das 
obras 

01 Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção de uma 
residência unifamiliar, em alvenaria convencional a ser implantada no Jardim 
Primavera, no Município de Ponta Porã/MS 
Local de Intervenção: Rua Barbacena, Lote 13, Quadra 46, Jardim Primavera, Ponta 
Porã/MS. 

R$ 73.791,75 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 73.791,75 

 
Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Unidade 
Orçamentária 

Funcional 
Programática 

Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recursos Ficha 

07.01 15.451.009 2009 449051 100000 227 

 
Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 28.01.2021. 

__________________________________________ 
Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

Extrato 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 5 

 
 

DECRETO Nº 8.778, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica nomeado o Senhor Marcelino Nunes de Oliveira, para responder interinamente pela Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – 
COMDEC. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Ponta Porã/MS, 03 de fevereiro de 2021 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 8.779, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica o senhor Renato Figueiredo Moraes, nomeado para exercer o cargo de Assessor II – PEDA 6, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Comunicação, Subprefeitura de Itamarati. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 04 de janeiro de 2021. 
 
Ponta Porã, 04 de fevereiro de 2021 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E URBANISMO Nº 05/2021 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor THEO ANDREOLI CORREA, matrícula nº 4538-9, no cargo de Diretor Técnico, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, CPF nº 890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 014/2021, Convite nº 
032/2020, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa Abiatar Construções Eireli que tem como objeto a “Reforma do 
anfiteatro da Subprefeitura de Nova Itamarati”. 
 
Art. 2º Designar o servidor MATHEUS NUNEZ DE ALMEIDA, matrícula nº 5411-2, no cargo de Gerente de Operações, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, CPF nº 046.702.901-69, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do Contrato acima 
descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.  
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

André Messias Manosso 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 
 

Decreto 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 6 

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E URBANISMO Nº 06/2021 

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ APARECIDO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 5103-2, no cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, CPF nº 408.094.801-82, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 
284/2020, Pregão Presencial nº 082/2020, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa Enzo Caminhões Ltda que tem 
como objeto a “Aquisição de caminhão cavalo mecânico 4x2 para a Unidade Móvel de Saúde – tipo semirreboque”. 
 
Art. 2º Designar o servidor THEO ANDREOLI CORREA, matrícula nº 4538-9, no cargo de Diretor Técnico, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, CPF nº 890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do Contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.  
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

André Messias Manosso 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 

 
PORTARIA N.º 001/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã-PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 196/2020,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar o servidor RENEY JOSÉ NASCIMENTO PEDROZO, matricula n.º 13-01, no cargo de Diretor Financeiro, lotado no Previporã, 
CPF n.º 505.994.371-20, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução dos procedimentos licitatórios e seus respectivos contratos 
celebrados com o PREVIPORÃ. 
 
Art. 2.º Designar o servidor ANTONIO CARLOS FILHO, matricula n.º 5-1, no cargo de Assessor Contábil, lotado no Previporã, CPF n.º 
104.366.931-00, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução dos contratos celebrados com o PREVIPORÃ, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/01/2021, e terá vigência até o 
vencimento dos contratos.  
 
Ponta Porã MS, 04 de fevereiro de 2021. 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 

Previporã 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 7 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 8 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 9 

 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 10 

 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 11 

 
 
 
 
 

 

Poder Legislativo 

Comparativo 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 12 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 13 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 14 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 15 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 16 

 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 17 

 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 18 

 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 19 

 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 20 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 21 

 

 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 22 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 23 

 



Diário Oficial de Edição 3596,Ponta Porã-MS 04.02.2021 

 
 24 

 
 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: RAFAEL MODESTO CARVALHO ROJAS 

 
ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


